POST PENTECOST. 225

& regnabit rex & sapiens erit, & faciet iudicium & iusti- tiam in terra. Quid hoc ad literam de Christo sic dictum, sequentia manifestant. Sequitur enim: In diebus illis salua- bitur Iuda.

¶ Itaque non reprehenditur quia David filius dicit, sed quia dei filium non credit. Siquidem ipse & dominus Dauid est. Deus ante tempora manendo, & filius David ap- paruit homo in temporum fine nascendo. Quinetiam ce- cut ille David filium confitendo metuit sanitatem, & pue- ri dicentes: Osanna filio Dauid, præcelsæ prædicationis gloriā Deo deferebant, sed (vt iam dictum est) reprehē- duntur, quia non credunt filium dei. Sed quemadmodū superuacui & cæci confutentur attende. Sequitur enim:

Att illis: Quomodo ergo Dauid in spiritu vocat eum dominum, dicens: Dixit dominus domino meo, sede à de- tritis meis?

¶ Longè potior istorum responsione illius fuit responso, L. qui intidem interrogatus de Christo ait: Tu es Christus si. Mattib. 16: Ius dei viui, hominem pariter & Deum confessus. Itaque Orig. dominus videns phariseos lögē esse ab intellectu diuini- tatis suæ, voluit eos sermonem suo ed prouocare, vt intelligerent psalmum illum totum de se scriptum esse, sicutque vi- derent statim quod sequitur: In splendoribus sanctorū ex vtero ante luciferum genui te. Vnde & generationē iphus eternā ex vtero paterni intellectus cognoscere poterat.

¶ Quomodo ergo, inquit, Dauid in spiritu vocat eum dominum in spiritu sancto. Nō enim voluntate humana allata est aliquando propheta, sed spiritu sancto inspirati loquuti sunt sancti dei homines, & prophetæ. Ergo Dauid in spiritu sancto loquens de Christo, dominū suū ip-

David chris- pater, dixit dño meo. i. Christo, quod tācummodo filius ei⁹ nō suū cō- est, quomodo vocat eum suū dominū, præcertim quum nō fitetur. nisi post plura secula foret nasciturus? nobis filius potest esse qui post nos futurus est, dominus autē nobis esse nō Chrysost. potest, nisi qui aut nobiscū, aut ante nos est. Christ⁹ autē secundū carnem post Dauid est, secundū diuinitatē autē

DOMINI CA XVIII.

ante David. Ergo illum significabat dominum suū, illum significabat iubendum sedere à dextris dei, qui iam tunc erat, videlicet, unigenitus filius dei. Itaque sicut David in spiritu Christum fore filium suum præcognovit, ita etiam eodem spiritu ipsum sibi futurum dominum prævidit.

Ambro. Sede, inquit, à dextris meis. Ipse ad dexteram patris sedet, quia patri consors, nulli secundus est. Nec tamē pre-
Christum sedere à de-
fertur qui ad dexteram sedet, nec iniuriā patitur qui ad-
mittit. Gradus non queritur dignitas, ubi plenitudo est diuinitatis. Sessione ista nō accipiamus humanis membris possum, tanquam pater sedeat in sinistra, ut filius sedeat ad dexteram. Sed ipsam dexteram intelligamus potestatem quam accepit ille homo suscepimus à deo, ut venias judica-
Augusti. turus, qui primō venerat iudicandus. Vel quod sedet ad dexteram patris, supernam eius gloriam probat. Ses-
de symbo- lo em in dextera, significat regnū & omniū potestatem. Sedor et go à dextris dei patris, quia verbū ex paterna substātia pre-
diens factū caro, diuinam nō exuit dignitatem. Sequitur:

Donec ponā inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

M Verba sunt dei patris ad Christum. Qui ergo pater re-
Filiū glo- pugnat aduersariis filij, paternō solum esse cōcordes, quia
ria & pa- & patrem ipsum filij iniuriam vlcisci, & pro ipsis hono-
ter querit. re & gloria zelare, iuxta quod ipse filii ad Iudeos loquē-
Ioan. 8. ait: Ego gloriam meam non quero, est qui querat & iudi-
cer. Quod autem à patre subiciuntur inimici, non infi-
mitatem filii, sed vnitatem naturę qua in altero alter ope-
ratur, significat. Nam & filii subicit inimicos patri quia
patrem clarificat super terram. Audiant iam Iudei vel pa-
trim, qui filium audiire noluerunt. Audiant inimici Chri-
sti qui ipsum occiderūt, audiant inquam patrem filio suo
dicētem: Sede à dextris meis donec ponam inimicos tuos
scabellum pedum tuorum, id est, pedibus tuis.

Iudei in- Hoc enim vos respicis o Iudei, inimici & homicidæ fi-
mici filii lij dei. Quoniam enim filium familiās à patre ad vos mil-
dei Mat. 21. lum occidistis, secundum propriam vestram sententiam, malos vos mali perdidit, & vineam nūc alii locauit agri-
colis, qui redditum ei fructum temporibus suis.

Iudeorū sub- Ablarum est enim à vobis regnū dei, & datum est geni-
Christi pe ficiū fructum eius. Et illius iam pedibus subiecti iace-

POST PENTECOST. 226

tis, postquam impiam misisti & mittere non cessatis lega-
dibus iace-
tionem, dicente: Nolumus hunc regnare super nos. Sed re-
iam vel in iuris vobis, vel liuore tabescantibus, ibi regnat, **Luc. 19.**
cui data est à patre omnis potestas in celo & in terra. Sed **Matth. 23.**
& ei quem vos multis & indignis nominibus blasphematis, donatū est à deo nomen quod est super omne nomē, **Philip. 2.**
ut in nomine eius omne genu flectatur ecclēstium, terre
strium & infernum, ut tandem aliquando credatis quod
lapides (id est, lapidea quondam gentium corda) credide-
runt, & credendo in filios Abrahā suscitati sunt, quod vi
delicet Christus nō solum esset secundum carnem David
filius, sed etiam secundum sempiternam suam deitatem ip-
sui David est dominus. Vnde iubidit:

Siergo David uocat cum dominum, quomodo filius e-
ius est?

Quoniam ergo ipse, & mota dubitatione finit illos col- N'
ligere quid sequatur. Et quidem David & pater est Chri-
stus & seruus. Pater secundum carnem, seruus secundum pater chri-
spiritū. Et nos ergo nouis phariseis (id est, hereticis) qui sti est &
nec verum Dei filium neque Deum esse latentur natum seruus.
ex sacra virgine, sed diuidunt unum filium in duos, talem Chrysost.
& ipsi obiciemus quæstionem, quo pacto filius David do-
minus eius est, & non humano dominio, sed diuino.

Vade recte subiungitur:

Et nemo poterat ei respondere uerbum, neque ausus
fuit quisquam ex illa die cum amplius interrogare.

Nec mirum si istorum stoliditas diuinæ veritati & sa-
pienzie resistere & contradicere non potuerit, quoniam etiā stoliditas
de ipsis teste beato Stephano scriptū sit, quod Iudei nō & diuina
poterant resistere sapientie & spiritui qui loquebatur. **cedit sapie-**

Porrò nobis interrogatio Iesu proficit usque hodie cō tie-
tra Iudeos. Etenim qui confitentur eum venturum, homi Hieron.
nei simplicem & sanctum assertunt. Interrogemus ergo
eos edicti à domino: Si simplex homo est & tantum non Evidenti-
filius David, quomodo David cum dominum sūl vocavit: **filius Christi**.
Et attende quemadmodum ista deductio evidenter probata
probavit Christi diuinitatem contra Iudeos, Ebionitas, Arrianos.

Hierony.

DOMINICA XIX.

Arrianos, & Nestorianos. Itaque turpis illorum taciturnitas & confusio, disciplinae cunctorum est.
¶ Et quoniam pharisei non interrogabant dominum, nec cum eo disterebant cognoscenda gratia veritatis, aliqui videntes eum sapientem in interrogationibus, & in reipositionibus prudentem atque irreprehensibilem, accessi suis sent desiderio plura interrogandi atque descendendi, sed ad hoc tantum cum eo certabant ut superarent, & caperent in sermone, videntes se quod intendebant non posse consequi desisterunt a sermone, non habentes quod responderent. Quærentes enim occasionem calumniae & verbis aliquod inueniret quod pataret insidiis, quia in sermonibus confutati sunt, ultra non interrogant, sed brevi post tempore comprehensum Romanæ tradunt potestati.

¶ Ex quo intelligimus venena inuidiæ posse quidem superari, sed difficile conquiescere. Simile quid hac nostra tempestate cernere est. Hæretici enim & disputationibus & scriptis plurimorum superari quidem potuerunt, ut amplius respondere nequierint, non tam propter hoc dofinunt suum pestiferum latenter prosequi institutum ut catholicos & à veritate abducere, & suis erroribus valeat ireire. Sed qui mari terminum posuit, & ipse diabolus malitia in his & per hos aduersum se agenti, quando volunt imponet finem.

DOMINICA DECIMANONA

POST PENTECOSTEN.

Ascendens Iesus in nauiculam transfractuit, & uenit in ciuitatem suam. Mat. 9.
¶ Quatuor in praesenti lectione describuntur. Primum est, Christi domini nostri nauigatio. Secundum, paralyticus iterum ad Christum deportatio. Tertius, super paralyticu[m] miradæ potestatis ostensio. Quartu[m], à timore turba dei glorificatio. Secundum, ibi: Et ecce. Tertium, ibi: Et ecce quidam. Quartum, ibi: Videntes autem turbæ.

Circa

POST PENTECOST.

227

¶ Circa primum est premitendum, unde Christus dominus nauigauit & quod. Vnde secundu[m] hunc Evangelistā, post quam seruum Centurionis paralyticum & socrum Simonis febrem sanasset, vñā cum discipulis nauem cōsecendit. Quumque motus magnus factus esset in mari ita ut nauicula operiretur fluctibus, & ipse dormiret, accedentes suscitauerunt eis dicentes: Præceptor, perimus. Quid? Luce. 8. ipse: Quid, inquit, timidi estis modice fidei? Tunc surgens increpauit ventum & tempestatem aquæ, & cessauit, & facta est tranquillitas. Et nauigauerunt ad regionem Gerasenorum, quæ est contra Galilæam. Et quum de naui egred. Vir à Iesu esset ad terram, occurrit ei homo quidam iam multo tempore dæmoniis plenus, & vestimento nō induebatur, mons posneque in domo manebat, sed in monumentis. Is ut videt se Iesum, procidit ante illum, & exclamans voce magna dixit: Quid mihi & tibi est Iesu fili dei altissimi? obiecro te ne me torques. Präcipiebat enim spiritui immundo ut exiret ab homine. Multis enim temporibus arripiebat illum, & vinciebatur catenis & compedibus, & ruptis vinculis agebatur à dæmonio in desertum. Interrogatus autem à Christo quod ei esset nomen, dixit: Legio, quia intrauerat dæmonia multa in eum. Et rogauerunt illum, ne imperaret illis ut in abyssum ireret. Erat autem ibi grex porcorum multorum pascientium in monte, & rogabant cum ut permitteret eis in illos ingredi. Eispermisit illis. Exierunt ergo dæmonia ab homine & intrauerunt in porcos, & impetu abiit grex per præcepsum in stagnum, & suffocatus est.

¶ Quod ut viderunt factum qui pascabant, fugerunt, & nuntiauerunt in ciuitatem, & in villas. Exierunt autem videire quod factum est, & venerunt ad Iesum, & inuenientur hominem sedentem à quo dæmonia exierant vestitum ac sana mente ad pedes eius, & timerunt. Et rogaue runt illum omnis multitudo regionis Gerasenorum, ut discederet ab ipsis, qui magno timore tenebantur. Hac secundum Lucam. Et secundum Matthæum hæc eadem describente, mox post haec ascens in nauiculam transfractauit, & uenit in ciuitatem suam.

¶ Ex quibus patet unde nauigauit, quis à terra Gerasenorum, & quod, quia rediit in Galilæam. Et uenit, inquit, in B
ff iij ciui-

DOMINICA XIX.

civitatem suam. Per civitatem hanc Capharnaum nos intelligere debere auctoritas Euangelij secundum Marcum cogit, qui miraculum hoc in Capharnaum esse factum manifestat. Non quia illic vel natus esset vel nutritus, sed quoniam ibidem postquam in deserto quadraginta diebus ieiunauerat, habitauit. Vnde apud Matthaeum sic habet: Quum autem audisset Iesus quia Ioannes traditus esset, secessit in Galileam, & relicta civitate Nazareth, venit & habitauit in civitate Capharnaum maritima.

Attende Christi humiliatitudinem ¶ Ascendens, inquit, in nauiculam, quo verbo humilitatem aduentus Christi significauit. Nou enim dicit ascensione cum in magnam nauim, sed in nauiculam, quod planè attestatur ipius humillimae paupertati.

¶ Siquidem (ut ait Chrysostomus) creator rerum, orbis dominus, postquam se propter nos nostra angustauit in carne,cepit habere humanam patriam,cepit ludicra ciuiis esse ciuitatis, parentes cepit habere, parentum omnium ipsi parentes, ut sic nos ipius inuitaret amor, attraheret charitas, vinciret affectio, suaderet humanitas, quos fugarat dominatio, metus disperserat, & fecerat vi potestatis extorceret.

Chrysostomus ¶ Ascendens ergo in nauiculam transfretauit. Sed nonne ipse est qui fugatis fluctibus, maris rubri profunda nudauit, ut Israëliticus populus inter stupentes vndas siccum vestigio velut montium concava transiret? Nonne ipse est qui Petri pedibus marinos vortices inclinavit, ut elementum liquidum humanis gressibus solidum præberet subsequi? Et quid est quod ipse sic maris sibi denegat servitutem, ut breuisimi laci transitus sub mercede nautica transfretaret?

¶ Et quid mirum fratres? Christus venit suscipere infirmitates nostras, & sua nobis conferre medicamenta sanitatis, quia medicus qui non fert infirmitates, curare nescit, & qui non fuerit cum infirmo infirmatus, infirmo non potest conferre sanitatem. Christus ergo si in suis mansuetis virtutibus, cōmune cum hominibus nihil haberet. Et nisi impleisset cornis ordinem, carnis in illo esset otiosa suscepit, & si omnia fecisset mirabiliter, nihil misericorditer fecisset. Sufficiuit ergo haec necessitatibus, ut homo verus humanis necessitatibus probaretur.

Mysticē

POST PENTECOST.

228

¶ Mysticē autem si per mare seculum præsens, per nauim sanctam ecclesiam accipiamus, Christus nauim hanc filius eius huius seculi semper mitigatus ascendit, ut credentes in se ad coelestem patriam tranquilla nauigatione paratur. Ecclesia vero ducat, & suę illius ciuitatis municipes faciat, quos humanitatis suę fecit esse cōsortes. Non ergo Christus indiget nauim, sed nauis haec indiget Christo. Quoniam sine gubernatore coelesti, nauis ecclesię per mundi pelagus, per tantā disserimina ad coelestem portum non valeret peruenire.

Vnde Chrysostomus:

¶ Nauigat ecclesia, instructa fidei gubernaculo felici cursu per huius seculi mare, habens dei gubernatorem, angelos remiges, portas choros omnium sanctorum, erecta in ipsis salutari arbore crucis, in qua Euangelio prædicationis vela suspensas, flante spiritu sancto ad portum paradisi, & quietem securitatis æternæ deducit.

¶ Ergo præsens seculum tempestuoso mari comparatur, Mare, secus in quo mortales de salute periclitantur, quemadmodum lumen & lona, cui in naui submersione periculum imminebat. Itaque inter tot pericula semper nobis est timendum, si cuius scriptum est: Beatus homo qui semper est pauidus. *Proverbs 22:1*. Nulquam enim est securitas.

¶ Secundū, noratur in verbis præallegatis deum ipsum Deus ipse huius nauis esse gubernatorem, cui quoniam venti & mares gubernare obediunt, de ipsis prædictio semper est confidendum, tor. Nā & si hanc tentationis fluctibus sinit concurti, perire tamē nō potest, quia gubernator deus sicut nec in tranquilitate pacis, ita nec in perturbationi tēpestate hāc deserit.

¶ Tertiū, dictum est hanc nauem habere sanctos angelos Angelorum remiges, qui hanc inter seculi fluctus custodian & dedu mirentur, iuxta quod scriptum est: Angelis suis deus mandauit Psal., dete. Sed & Sacerdotes nonnunquam in scripturis angelii vocantur, vti apud Malachiam, ubi dicitur: Labia sacerdotis custodian scientiam, & legem requirent ex ore eius, angelus enim domini exercituum est. Nam & hi administratione sacramentorum ad portum salutis æternæ nauem hanc promouere laborant. In quorum typum scriptum est, discipulos laborasse in remigando. Erat enim levatus contrarius eis.

ff. iiiij Quarto,

D O M I N I C A X I X.

Per Quartū dicitum est quid hæc nauis portat choros clerus sanctorum. Vnde de Petro & aliis discipulis scriptum est, Ascenderunt in nauim. Ideo que libenter in hanc nauim cum factorum atque piorum contubet nō vocuique est intrandum.

Ioan. et. **N**auis sancta designatur, que semel in tribus annis adducbat aurum & argentum, & ebur, & simias, & pauones. **2. Par. 9.** Nam Christi ecclesia in fide sanctæ trinitatis ad cœlestem Ierusalem adducit sanctos Apostoloros & martyres, qui sunt aurum, doctores sapientia claros, & doctrina honoros quasi argenteum, cælibes propter regnum coelorum & castos, quasi ebur firmū candidum & tridum. Portat & simias id est, piorum exemplis inhærentes, qui sanctorum atque sapientum doctrinam & opera imitari & quasi effingere conantur. Portat & principes, qui cum apparatu viuant, & hi sunt pauones.

In nauic ecclesiæ arbor crucis Christi erecta est, quæ nobis spem salutis subministrat. Extra hanc nauim, id est, fidem crucifixi salvatoris, salus est nulli, ut merito hinc etiam nobis dictum esse intelligamus: Nisi in nauim maneris, nō poteris salvi fieri. Vnde & per arcam Noë figurata fuit, quæ inter aquas diluvij cōtinuit & saluavit omnem carnem in qua erat spiritus vite.

Nauis huius velæ. **S**exto, habet nauis sanctæ ecclesiæ vela Euangelicæ doctrine, quæ Christi verbis, quasi vento secundo, plena sunt. His enim docemur, quo modo, quæ via, & quid sic cundum. Ideoque attentione digna ab omnibus sunt audienda, dicente domino: Beati qui audirent verbum dei, & custodiunt illud. Sed & ipse spiritus sanctus (qui vbi & quando vult spirat) nauem hanc omnium saluberrimæ portæ quæ promovet & propellit ad salutem. Vnde tandem subiecit, tis eternæ. quod nauis hæc quos portat, ad paradisum (portum vitæ cunctis desideratū) & eternæ securitatis quietem perdit, sicut per Psalmistam dicitur: Duxit eos in portum voluntatis eorum. Vnde & dicere possunt cum Paulo & Luca & sociis eorum: Nauigauimus, & venimus ad locum qui dicitur boni portus.

Act. 27. **F** Sed & de hac eadem ecclesiæ naui moraliter accipi potest

P O S T P E N T E C O S T.

229

test, quod apud Ioannem est scriptum: Discipuli nauigio **Ioan. 21.** veuerunt, nimis ad litus vni apparuit eis dominus Iesus à morte iam rediuiuus, vbi etiam panem & pîscem super prunas posuit, refectionem vtique diuinitus param invenerunt, refectionem beatitudinis sempiternæ in patria præsignantem, de qua, pollicente Christo, dictum est illis: Ego dispono vobis sicut dispositi mihi pater **Luce. 22.** meus regnum, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo.

Caterū, non solum sancta ecclesia catholica nauis est **Quot mo-** que nos ad patrem cœlestis portum perducat, sed etiam **d**isnauis pe- **sua** cuique fides & conscientia nauis est salutis. Et quo- **r**iclitantis **n**iam inter huius mundi pericula, quasi inter vastos fre- **s**uccur-**m**entis ponti fluctus, huiuscmodi nostra fragilis cari-**t**ura, grauiter ac multipliciter pericitatur, attendamus iuxta **Aet. 27.** ta præsentē similitudinem quatuor modis nauis quæ peri- **c**litatur subueniri, videlicet:

Primò, per exonerationem, Vnde Lucas in Actis Apo- **stolū: V**alida, inquit, nobis tempestate iactatis, sequenti die iactum fecerunt, & tertia die suis manibus armamen- **t**a nauis proiecerunt. Quoniam ergo nobis per mortis an- **gustias** (quasi per syrtes & scopulos) est transiuncti, atea- **d**at quisquis propriæ conscientiæ nauim dimitiis, furto, **N**auis ex- **f**raude, viuera, rapina, simonia, & aliis similibus nefandis **on**eranda. **q**uaritatem attributus sentit esse grauatum, qualiter & ipse (vt e- **t**ernæ damnationis discrimen evadat) per restitutionem, per largitionem propter deum in pauperes iactum facien- **d**o, nauis suæ, id est, animæ aliqui periturae succurrat. Hu- **i**ius enim amissio nulli damno quantumuis magno compa- **rati**, nullo lucro compescari potest, dicente domino: Quid **Matt. 16.** enim prodest homini, si mundo vniuersum lucretur, a- **nima**re verè suæ detrimentum patiarunt? Aut quam dabit ho- **mo** commutationem pro anima sua?

Si igitur hi quibus naufragium imminet, rerum etiam charitatem & pretiosæ mercis iactum pro nauis & sua salute facere neque dubitant, neque morantur, quid non pro animæ perpetua salute est faciendum? Ait quidam: F

Quæ noctura tenet, quanvis sint chara, relinque. **R**ims ob- **S**ecundo, subuepitur nauis per rimarum obturationem. **t**urande. **P**orro

DOMINICA XIX.

Porrò sensuum nostrorum organa, ut oculi & aures, quae si aperturæ quædam vel rimæ sunt, per quas malæ coacupiscentia, quasi aquæ nauem animæ depressuræ subintrat. Quam ob rem clamandum est ad dominum cum prophetaz: Saluum me fac deus, quoniā intrauerunt aquæ usque ad animam meam.

Sentinæ. ¶ Tertiò, subuenitur naui per sentinæ exhaustionem, viexhauient delicit quium aquæ nauem grauantes per fatigentia iumentarum rimas fuerint intulæ. Aque istæ nauem (si non euariantur) tandem perditur, astus sunt delicta, sine quibus vita presens non trahitur, quæ delicta sicut astud contrahuntur, ita & per iugem cordis compunctionem & confessionem oris, tunc expurganda. Alioqui sicut sentina nisi exhausta fuerit, purgescitibus illic & multiplicatis aquis, nauem tandem est perditur: ita & pecata que incessanter contrahimus, nisi eo quo dictum est modo fuerint expiata, exitium animæ sunt allatura.

Ancorana **memfigat.** ¶ Quartò, subuenitur naui per ancoræ fixionem, quæ etiam nequam in re instabili, sed immobili & firma figura est. Porrò inter tot & tanta huius seculi scandala, tentationes, & discrimina, spes animæ fideli, quasi anchora est, cui ne hanc vel tempestas abducatur, vel fluctus absorbeat, debet firmiter hære.

Spe sublata. ¶ Nam spe sublata, quid aliud est homo quæ puluis, quem proiicit ventus à facie terræ, vel nauis quæ prudenter gubernatoris desperantia iam destituta, à vi tempestatis feritur in scopulos? De hac ancora per Apostolū dicuntur: Fortissimum solitum habemus qui contigimus ad cœnendā propositam spem, quam sicut ancoram habemus animæ tutam ac firmam, & incidentem usq; ad interiora velamini, vbi precursor pro nobis introiit Iesus. Porrò hec nosftræ spei ancora non in re fragili (vt iam dictum est) vel terrena figura est, sed in deo, exemplo illius qui ait: Quoniam tu es domine spes mea, altissimum posuisti refugium tuum. Hanc spei suæ ancoram Apostolus Paulus in deo fixat, qui ait: Si deus pro nobis, quis contra nos?

Heb. 6.

Psal.

Rom. 8.

¶ Circa secundum principale dicitur:
Et ecce offerebant ei paralyticum iacentem in lecto.

Hic

POST PENTECOST. 230

¶ Hic ponitur paralyticus in grabbato iacentis ad Christū G deportatio. Paralismi Græci vocant dissolutionem membrorum, qui morbus eam quam occupauerit corporis partem, officiis viuieris funditus destituit. Plerunque vero etiam totum inuadit corpus.

¶ Porrò Lucas miraculi huius patrandi occasionem & Luc. 5. modum latius describens, sic habet: Et factum est in una die rum, & ipse se debat docens. Et erant pharisei sedentes & legi doctores, qui venerant ex omni castello Galilee, & Iudeæ, & Ierusalem, & virtus domini erat ad sanandum eos. Hos enim vt a morbo perfidie spiritualiter sanaret in mente, paralyticum coram eis erat lanatus in corpore. Necessarium enim erat vbi tanta scribarum & phariseorum turba conpenerat, aliquid fieri ex iis quæ virtuti attestarentur ipsius, coram eis qui eum parvipendebant. Fa nitas misericordia est ergo miraculum in paralytico, in quo quia defecrancio esse artis medicinae videbatur, ad iupernum & cœlestem medicum à proximis portabatur.

¶ Modum vero quo paralyticus iste domino fuit obligatus, describens Marcus, dicit: Et auditu est, quod Iesus in Mar. 2. domo esset, & confessim conuenerunt multi, & loquebatur eis verbum. Et venerunt ad eum ferentes paralyticum, qui à quatuor portabatur. Et quum non possent offerre eum illi præ turbâ nudauerunt tectum vbi erat, & patefacti res, submiserunt grabbatum in quo paralyticus iacebat. Consonat Lucas, dicens: Non inuenientes qua parte illum inferrent præ turbâ, ascenderunt supra tectum, & per tegulas submiserunt eum cum lecto in medium, ante Iesum.

¶ Moraliter, Curatio paralyticus huius, animæ post diuturnam illecebræ carnalis inertiam ad Christum suspirantis indicat salutationem. Que primò omnium ministris, qui eam subleuent, & Christo offerent, id est, bonis doctribus, qui spem sanationis opènèque intercessionis suggerat, indiget. Qui bene (Marco teste) quatuor fuisse membra tantur, sive quia quatuor euangelii libris, omnis prædicantiores virtus, omnis sermo firmatur, seu quia quatuor paralyticis sunt virtutes, quibus ad promerendam solpitatem fiducia mentis

Sep. 3.

Biblioteca

DOMINICA XIX.

mentis erigitur. De quibus in æternæ sapientiae laude dicitur: Sobrietatem enim & sapientiam docet, & iustitiam, & veritatem, quibus utilius nihil est in vita hominibus. Quas versis nominibus alii prudentiam, fortitudinem, temperantiam, & iustitiam appellant.

¶ Defyderant autem paralyticum Christo offerre, sed turba interposita ab omni parte præcluduntur. Quia sæpe anima, post infirmi corporis desidiam ad deum resipiscens supernæque gratia remedio cupiens innouari, prius cœsuetudinis obstaculo retardatur. Sæpe inter ipsas secretæ orationis dulcedines, & quasi suauiter cum domino colloquium, turba cogitationum interueniens, aciem mentis ne Christus videatur intercludit. Et quid inter hæc agendum? Non utique in infinitis exterius qua turbæ tumultuantur, remanendū, sed rectum domus in qua Christus docet esse ascendendum, id est, factæ scripturae sublimitas est appetenda, lexque domini cum Psalmista die nocte que meditanda. Et submisserunt illum, inquit Lucas, cum lecto in medium ante Iesum.

¶ Patet factò teſto r̄eger ante Iesum submittitur, quū reſeratis ſcripturarum mysteriis, ad Christi notitiam peruenit, hoc eſt ad eius humilitatem fidei pietate descendit. Et bene domus Iesu apud Lucam regulis coniecta deferritur, quia sub contemptibili literarum velamine (ſi aſſit doctoſ qui reſeret) diuina ſpiritualis gratia virtus inuenieatur. Quod autem cum lecto deponitur, significat ab homine adhuc in ita carpe constituto Christum debere cognosci. Sequitur:

Et uidens Iesu fidem illorum, dixit paralytico: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.

Hominem dominus à paralysi curāturus primū pecatorum ipſius vincula diſſoluit, vt ostēderet eum obnoxius culparum, artuum diſſolutione damnari, nec niſi hiſt relaxatis, membrorum poſſe recuperatione ſanari. Sic & illi paralytico qui iuxta pīſcīnam probaticam diu motum aquæ fruſtra pīſtolabatur, ſanato à domino dicitur: Ecce, ſanus factus es, iam noli peccare, ne deterius tibi aliiquid contingat.

¶ Et

POST PENTECOST. 231

¶ Et bene is cui peccata dimittebantur apud Lucam homo vocatur, qui hoc ipso quodd homo erat, non posset dicere, noſ peccauī, ſimil etiam vt ille qui homini dimittebat, intellegeretur deus. Et videns (inquit) Iesu fidem illi Chrysostomum, id eſt, & deferentium & eius qui erat oblatus: Ocurrebat enim, & in hoc ipſius patientis fides. Non enim ſufficiueret ſe in ferius ſubmitti, niſi credidiflet.

¶ Vbi etiam eſt intuendum, quantum propriis cuiusque ſuaculig fides apud dominum valeat, vbi tantum valuit aliena, vt quantū re totus homo repente, id eſt, exterius interiū ſequitur iam ſalua leat fides. tu exuerget, aliorūque merito aliis laxarentur peccata.

¶ Vbi Ambroſius: Magnus dominus qui aliorum merito ignoscit aliis, & dum alios probar, id eſt, commendat, aliis relaxat errata. Quia apud te homo collega non valeat, quum apud deum ſeruus & interuenienti meritorum, & ius habeat imperandi: Quia in re magna quidem & virtutis nobis commendatur humilias, vt veraciter credamus per corum qui deo placent intercessionem adiuvari eos qui aut minus digni ſunt per ſe exaudiri, aut etiam propria infirmitatis conſci, bonorum hominum intercessio ni ſe commendant, vt eorum ope & temporale & ſpirituale à deo conſequantur auxilium.

¶ Quum ergo portatores illi ſua fide meruerint huic patalylico non modò ſanitatem corporis, ſed & remiſſione ſecutorum, manifestum eſt quodd alteri poſſit alter aliud promereri.

¶ Et licet quis alteri noui poſſit mereri vitam æternam, vel ſublimioris gradum beatitudinis, eo q[uod] vnuſquisque poſt vitam hanc recepturus eſt prout in vita gellerit bonum vel malum, promerere tamen poſteſt alteri compunctionis & penitentiae gratiam, aliud quoque pro alio ſatisfacere, illiq[ue] gratia ſanitatis & bonæ felicitatis, longevitatis quoque & aliorum bonorum temporalium impetrare.

¶ Erubetſcar hinc tandem hæreticorum huius temporis vela ſana impieſtas, qui nec virgini Mariæ mari domini nostri Iesu Christi, nec cuiquam ſanctorum ſatum honoris relinqui volunt, vt apud Christum credantur pro nobis in-

DOMINICA XIX.

intercedentes posse quicquam impetrare. Quasi non tam
tum valeat apud ipsum dilectę genitricis sue intercessio,
quantum interuenienti sue fidei pro paralytico valuerunt
bi portatores.

I. *Filiū sie-
ri, cui pe-
ccata dimi-
tuntur.*
Elior.

Iere. 17.

¶ Et quoniam absente spe consequende remissionis nul-
li adulto peccata remittuntur, paralyticus ille iubetur
habere fiducia Confide (inquit) filii, remittuntur tibi pec-
cata tua. Sanè in eo q̄ tam benignū filium appellat, ostendit
per adoptionis gratiam dei filium fieri, cui peccata re-
mittuntur. Itaq; homo peccat, filio remittuntur peccata.
O mira humilitas, despectum & debilē, totisq; mēbrorum
compagibus dissolutum, filium vocat, quem sacerdotes nō
dignabāt utri attingere. Confide inquitnam benedictus
vir qui confidit in domino, & erit dominus fiducia eius.

¶ Sed & aliam ob causam monuit hunc confidere de re-

mmissione peccatorum, quem erat corporaliter sanatus,

ve scilicet doceret, q̄ corporalis sanitatis minime valet ad

salutem, nisi & anima iustitia per peccatum à suo morbo

curetur. Ideoq; magis petenda est à deo animæ quam cor-

poris salus. Sed nec alter corporis debemus petere sanita-

tatem, nisi in quantum expedie ad animæ salutem.

¶ Deniq; idipso fecit, vt ostenderet benignus dominus

se plura cōfesse quām petimus, & se non modō corpori

esse medicum, sed & animarum. O mira Christi clemētia.

O indicibilis misericordia, accepit felix paralyticus re-

missionem peccatorum suorum quam nō petebat, quam

nō præcellerat confessio, quam nō meruerat satisfactio,

non exigebat contritio. Corporis salutem ptebat, non a-

nima, & tamen salutem & corporis & anima recepit. Au-

dit veniam paralyticus & tacet, nec ullam responderet gra-

tiā, quia plus corporis quam animæ curam intendebat,

& temporales resoluti corporis sic deflebat ærumnas, vt

resolutionis animæ penas æternas nō deficeret, gratiorē

sibi præsentem vitam indicante, quam futuram.

¶ Alienam igitur fidem dominus respicit, vt eius suffici-

gio paralytici anima antē curaretur quam corpus. Cerni-

to in hoc loco fratres dominū non querere insipientium

voluntates, non expectare ignorantium fidem, non infi-

mi stulta desideria perscrutari, sed alterius fidei interuf-

POST PENTECOST. 232

tu alteri subuenire. Hæc Chrysostomus. Et quoniam (vt K
iam dictum est) iste propter peccata sua paralyticus fuit
effectus, Christus vti medicus sapiens, primum morbi cau-
sam sustulit, dicens: Remittuntur tibi peccata tua. Medi-
cus enim humores peccantes (id est, morbi causam) pri-
mū auferre studet, aggressurus deinde curare morbum.
Et colonus primum euellit spinarum radices, deinde a-
grum conserit. Ita planè dominus in huius curatione pa-
ralyti, primum auferri morbi causam, id est, peccatum,
postea curaturus ægrotum. Qui si in peccato manisset,
nequaquam potuisset recipere sanitatem.

¶ Hoc attendant non solum ægroti, sed & ipsi corporis
medici, quibus etiam ecclesiastica constitutione præcipi-
tur in hunc qui sequitur modum:

¶ Quum infirmitas nonnunquā ex peccato proueniat, Defen. ¶
dicēte domino languido quē sanauerat: Vade, & amplius re. c. cōs.
noli peccare, ne deterris aliquid sibi contingat, præsenti infirmitas
decreto statuimus, & districte præcipimus medicis corpo-
rum, vt quum eos ad infirmos vocati contigerit, ipsos ante
omnia moneam, & inducant, vt medicos aduocent ani-
marum, vt postquā fuerit infirmo de spirituali salute pro-
vulsum, ad corporalitatem medicinæ remedium salubrium pro-
cedatur, quin cessante causâ cœlest effectus. Vbi etiā sub-
anathematis interminatione præcipitur, ne quis medico-
rum pro corporis salute cōsequenda aliquid ægroti sua-
deat quod in periculum animæ conuertatur, quum ani-
ma corpore longè sit pretiosior.

¶ Aduerte igitur plures ob causis ægroatōnes & mor- *A Egrot-*
bos diuinitus immitti. Primiū enim graibus morbis in- *ægrot-*
terdum corripūtur etiā boni, vt metuī eorum per patiē se- *ægrot-*
tiam augentur, vt sanctus Iob & Tobias, cui dixit angelus Iob. 1.
Raphael: Quia acceperis eras deo, necessit fuit, vt tenatio Tob. 12.
probaret te. Et nunc misit me dominus vt curarem te.

¶ Secundū, ad virtutum custodiā, videlicet ne vel in
peccatum quis defluat, vt ob dei in fe gratiam in superbij
extollatur. Hinc apostolo Paulo datus est stimulus carnis 2. Cor. 12.
sue, ne ipsum magnitudo reuelationum extolleret. Vnde
& dixit: Nam virtus in infirmitate perficitur.

¶ Tertiū in penā peccati, vt in isto patet paralytico, sed Ioh. 5.
&

DOMINICA XIX.

- Num. 12.** & in illo languido iuxta probaticam piscinam iudea:
Rursus in Maria sorore Moysi, quae idcirco leprosa percut-
fa est, q̄ iniquè eidem fratri suo fuerat obloqua.
Ier. 9. ¶ Quartū, ad dei gloriam manifestandam, sicut post in
cæco nato, dicente domino: Neque hic peccauit, neque
parentes eius, ut cæcus nasceretur, sed ut manifestaretur
opera dei in illo.
Aet. 12. ¶ Quintū, ad initium p̄sonæ sempiternæ, quomodo ar-
lus domini Herodem Agrippam lethali morbo percutit.
Vnde tamen non inuenitur fuisse emendatus. Modo co-
simili & quidem acerbissimis cruciatibus affectus fuit im-
pius rex Antiochus, & perit, de quo scriptum est: Optime
iccelestus dominum, à quo non erat misericordiam con-
sequuturus. De huicmodi dicit Propheta: Duplicit car-
tritione contere eorū, id est, malis præsentibus pariter &
futuris. Vnde Gregorius: Quos præsentia mala non con-
gunt, ad sequentia perpetua damnationis mala prede-
cunt. Vnde versus:
Iob. Paulus, paralis, cæcus, punitur Herodes.
Hunc probat, huc punit, reddit, manifestat, & addi-
Fiducia
peruersa. ¶ Cæterū, quoniā in typo huīi paralytici monachus
Omnes qui viuitorum morbo laborant consequēde reu-
sionis habere fiduciam (siquidem desperanti nihil hope-
est salutis) attēdamus multiplicē esse spem sive fiduciam.
Bern. ¶ Est enim primū fiducia peruersa, ea videlicet qua pro-
pter magnam dei misericordiam perseueratur in pecca-
tis. Fiducia planē infidelis & solius maledictionis capax,
quum in spe venie contempsit timore peccator. Ad
hoc fiducia nos coēret, qui ait: Ne dixeris, Peccavi, &
quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redi-
tor. De propitiato peccato noli esse sine metu, neque
adicias peccatum super peccatum, & ne dicas: Misericordia
domini magna est, multitudinis peccatorum meorum ma-
serebitur. Misericordia enim & ira: citò ab illo proximata,
& in peccatores respicit ita illius.
Esa. 5. ¶ Secundū, est quedam fiducia præsumptuosa, qua vi-
delicet peccator contempsit facere dignos p̄sonitatem
fructus, per solam dei misericordiam contempsit inter-
ipius iustitia, sine bonorum operum meritis sperat iu-
sti-

POST PENTECOST.

233

uati. Talis est illorum fiducia, qui quum totam vitam ab
adolescentia sua peccatis impenderint, sperant vel in ex-
trema senectute, vel in ipsa mortis hora se posse penitere
ad salutem. Sed, vt ait Augustinus, percutitur hac animad-
uersione peccator, ut moriens obliuiscatur sui, qui dum
vivat, oblitus est dei.

¶ Tertiū, est quædā spes n̄ mendax & fraudulētis eorum vi-
delicet, qui longā sibi vitā promittentes, & sperantes in mendax,
incerto, licentius perseverant in peccatis. Talis erat spes
illius vanissimi diuīs, qui quum sibi ipsi annos vita plu-
rimos promitteret in futurum, audīuit: Sulte, hac nocte a-
luc. 12. nūmā tuam repetunt à te, quæ autem parasti, cuius erunt?

¶ Quartū, est spes incerta & infirma, eorum scilicet qui Fiducia
sperant in huius seculi trāsitoris vanitatibus, & in incertā
to diuītarum. Vnde dicitur per Psalmistam: Super eum
ridebunt & dicent: Ecce homo qui non posuit deum ad-
iunctorem suum, sed speravit in multitudine diuītarū sua
rum, & prævaluit in vanitate sua. De quo alibi scriptum
est: Sicut tela aranea, fiducia eius. Texendo reti araneus Job. 8.
sese euiserat, vt vilem capiat muscam, & auaro nihil est Eccle. 10.
Iecl. 10. scelitus. Hic enim animam suam venalem habet. Nōnne
ergo & hic sese euiserat, qui vt fragiles & trāsitorias di-
uitias lucretur, animam suam præstituit?

¶ Tela aranei vento rupta tollitur. Et in mortis turbine M
auari hominis studia cessabunt, & quæ congelesit omnia, similitudo
dispergentur. Et quomodo araneus ipse vnā cum sua tela ab araneo
capitur & perit, ita & diues auarus cum peritris diuī-
notanda, tuis & ipse peribit. Tolluntur aranei cum sua tela, dum
pro tempore domus expurgatur.

¶ Et quid aliud sunt in ciuitate auari rapaces, præcipue in vjura-
verò vñrariori, quām quidam aranei rapiēdis hominum fa-
cilitatibus fraudum suarum retia texentes? Vtique purga-
mēta ciuitati, omni araneo viliores detestabiliorēsque,
atque ideo potius quā omnes simul aranei, & quequis alia
in domo vermis immunda scaruries, è ciuitatibus pellēdi.

¶ Quintū, est spes quædam sancta & virtuosa, quæ diuī-
næ misericordiae cum pio timore innititur. Nec enim si-
cum timore
ne spe timere, nec sine timore sperare debemus, ne vel si re-
ne spe timor deprimat, vel spes sine timore temerariē ex-

gg tol.

Desperans
blasphemat.

Spes affi-
matur.

Sap. 11.

Rom. 2.

1. Ioan. 2.

DOMINICA XIX.

tollat. Vnde quum dixisset Psalmista: Beneplacitum est domino super timetes eum, mox subiecit: Et in eis qui sperant super misericordia eius. Hanc spei virtutem a nobis requirit deus. Sicut enim debemus in eum credere, quia verax est, & ipsum diligere, quia bonus est, ita & in eum sperare, quoniam benignus & misericors est. Porro omnisi qui sperat, diuina misericordia testis est, qui autem perfida mente desperat, non sine scelere blasphemie ipsius misericordiae est negator.

¶ Itaque spes in deum, quasi anchora quedam animæ nostræ est, qua hæc inter aduersitatem & temptationem turbines (vt supra dictum est) ne in perditionem defreratur, tenet atque firmat. Ipsa est baculus, cui lassus huius mundi peregrinus, cuius autem eteli, innixus respirat paulisper & requiescit. Denique quasi quedam columna est, cui tota virtutum ædificatio incumbit, qua sublata, omnia ruere necesse est.

¶ Porro huic nostræ in deum spesi sufficiendæ, succurrerit in primis ea que dicta est immea dei benignitas, & misericordia, cui proprium est misereri semper & parcer, sicut scriptum est: Parcis omnibus, quia tua sunt. Hæc dei misericordia in opere nostræ redempcionis vel maxime apparuit, iuxta quod per Apostolum dicitur: Qui enim proprio filio suo nō peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit? Sed & illud spem nobis augere debet, quod ipse Dei filius Christus Iesus deus & homo est in extera dei, vbi etiam interpellat pro nobis. Vnde & per beatum Ioannem dicitur: Si quis peccaverit, aduocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

HOMILIA ALTE R A.

Tecce quidam de scribis dixerunt intra se:

E Hic blasphemat. Matt. 9.

¶ In Homilia priore viñum est de Christi domini nostri nauigatione, & de paralyticorum hominis deportatione ad ipsum, nūc iuxta hanc que supereft tractanda euangelicæ lectionis partem, de reliquis duobus restat di-

POST PENTECOST.

234

cendum, quorum primum est, sanando paralyticorum miranda potestatis Christi ostensio. Secundum est, à turba timore dei glorificatio, ibi: Videntes autem turbæ.

¶ Circa primum duo sunt consideranda. Primum est, à scribis Christo calumnia grauis impositio. Secundum est, in qua calumnia fortissima confutatio, ibi: Et quum vidisse letet.

¶ Circa primum dicitur: Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se. Ergo non voce oris hoc dixerunt, sed in secreto cordis. Hic blasphemat. In quo, vt dicit Cyrius, mortis contra Christum precipitant sententiam. Erat enim mandatum in lege, quod quicunque blasphemaret in Leui. 24. deum, morte puniretur.

¶ Cōsiderit autem in deum blasphemiam, vel qui deo falsa loquitur vel indigna, vt qui dicit deum peccati authorem, vel peccandi occasionem dedisse hominibus, vel qui muta quæ dei sunt, deo negare audet, vel qui dicit deū vel misericordem nō esse, vel esse iniustum, vel non omnipotentem, vel non sempiternum, vel qui ea quæ solius dei sunt, attribuit creaturæ. Et hoc blasphemæ genus scribæ & pharisei calumniantes Christo domino hoc loco impinguierunt, quia videlicet ea quæ solius dei sunt (quale est dimittere peccata) sibi arrogaret. Quid manifestius Marcus exponit, dicens: Erant autem illi quidam de scribis, sedentes, & cogitantes in cordibus suis: Quid hic loquitur? Blasphemat. Quis potest dimittere peccata, nisi solus deus?

¶ Inauditum erat ludixis hominem hominibus peccata Maxima dimittere, siquidem potestas illa omnibus retro fculit au potestas dita non fuerat, donec euangelica gratia mundo cœlitus homini donaretur. Noverant illi dictum tuisse à domino per prophetam. Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas: Esa. 43. propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. Non uerant sacerdotibus suis ingentem diuinatus collatam potestatem, offerendi videlicet sacrificia, pro populo deprecandi, apertam proponendi populi nomine peccatorum confessionem, omnia proinde benedicendi atque consolandi, denique primicias à populo & decimas accipendi, nullam autem dimittendi peccata potestatem.

¶ Quis, inquiuit, potest peccata dimittere, nisi solus gg ij deus?

DOMINICA XIX.

deus? Vbi Chrysostomus: O pharisæi, qui sciendo nescis, confitendo negas, quum testaris impugnas, cur tibi Christus deus non es, qui ea quæ solius dei sunt operatur? Dei nempe filius (vt dicit Ambrosius) ab operibus suis accepit testimonium. Nam & validius est ad fidem quod confitetur in iunctu, & pernicioſius ad culpâ quod negant, qui suis assertionibus cōvincuntur. Magna sanc perhida plebis amentia, vt quum confessa fuerit solius dei esse donare peccata, nō credie deo peccata donati. Verū enim dicit, quis nemo peccata dimittere nisi solus deus potest, qui per eos quoq; dimittit, quibus dimittiēti tribuit potestatem. Et ideo Christ⁹ verus deus esse probatur, quia peccata dimittere quasi deus potest. Ve: um itaq; deo testimonium redunt, sed Christum deum negādo falluntur. At multo de mentiis errant Arianiani, qui quum Iesum & Christū esse, & peccata posse dimittere euāgelij verbis deuicti negare nō audeant, nihilominus tamē deum negare nō timent.

Ioan. 20.
Manifestum est autem peccata dimittendi potestatem & illis Christum dedisse quibus ait: Accipite spiritum sanctum, quorum remisitatis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenea sunt. Quam potestatem priuicit inauditam seculis, per dei filium tempore gratiae collata constat esse hominibus. Quid ergo nunc omnium hominum ingratissimi temporis huius hæretici insanientes clamitan cum pharisæis solum deum peccata posse remittere, sacerdotem in ea re facere posse nihil? Hæc est enim vetus pharisæorum nec dei gratiam, nec Christi meritum nec noui testamenti euāgelicæque legis dignitatem agnoscendum oblatratio.

Clauis triplex.
O *Verū inter hæc notandum est, autoritatē dimittendi peccata* (quā clauē regni dicunt) *diuersimodè esse di-*
stam. Est enim clavis autoritatis, & est solius dei. Et est clavis excellētia, & est solius Christi hominis. Deniq; est clavis ministerii, quā habet sacerdos minister dei & ecclesie. Quæ clavum differuntia, dilucidius est exponenda. *De eo enim qui peccata dimittit, possumus tripliciter loqui.* Est enim qui principaliter & propria virtute tan-

Clauis au- quam summus & præcipuus, primam & supremam dimi-

12

POST PENTECOST.

tatis quæ est solius dei, qui quoniam peccato offenditur, ipsius est peccatum vel dimittere vel viceri.

Secundò, remittit quispiam peccata, tāquam is qui pro Clavis ex- peccatis satisfecit & perfoluit. Ex vocatur potestas ipsius, clavis excellētia. Et hæc est solius Christi, qui est agnus dei, qui tollit peccata mundi. Ipse enim peccatum non fecit, & omniū peccata portauit, ac pertulit in corpore suo super lignum, in cuius persona dictum est per Psalmistū: Quæ non rapui tunc exsoluebam. Hoc modo nemo aliis peccatis dimittit, quia nemo aliis peccata mundi abstulit, si que portauit.

Tertio, Nemo igitur (vt dicit Augustinus) sibi arroget & dicat quia ipse auferat peccata mundi. Iam attendite cōtra quos superbos intendebat Ioannes digitum. Nondum erant nam hæretici & demonstrabat, iam intendebat contra illos. Contra illos tunc clamabat à fluvio, contra quos modò clamat ex euangelio, videlicet quum dicit: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi, nempe unus & solus, & nemo aliis. Vnde dicit Ambros. Solus nobis ille remittit peccata, qui pro peccatis nostris mortuus est.

Tertio, potest quispiam peccata dimittere, tanquam vicarius & minister, cui à vero domino ad hoc sit commissa potestas. Et hoc modo in sacramento penitentia (quod virtutem habet à passione Christi) sacerdotes peccata dimittunt, & hæc est clavis ministerij. Confitentibus enim August. possunt ignorare sacerdotes, quia quibuscumque illi remittunt peccata iis & deus remittit. Siquidem & Lazarum sacerdotes iam à morte rediuius apostolis dedit soluendum, inuēs ut peccata potestatem soluendi presbyteris esse contradicam. In hoc dimittunt enim alibi dixit: Amen dico vobis, quæcumque alligaueri Matth. 28. tis super terram, erunt ligata & in celo: & quæcumque solueritis super terram, erunt soluta & in celo.

Itaque scribæ & pharisæi verè blasphemari, falso domi- Pharisæi nū blasphemia insimulat, quia remittebat peccata, arbitra blasphemati tantummodo hominē esse, quæ (nisi obsteruerit corū inuidia) ytiq; ex eius operibus poterant agnoscere deū, cui⁹ Chrysost. (vt ipsi fatentur) est remittere peccata. Sed vt possit maiora capere diuinitatis eius insignia, & pharisæi audi nunc eum pectoris sui penetrasse secretum. Aspice eum ad co-

gg ij gitatio-

DOMINICA XIX.

citationum tuarum latebras peruenisse, intellige cum cor
dis tui nudare consilium. Sequitur enim:

Et quum uidisset Iesus cogitationes eorum, dixit: Ut
quid cogitatis mala in cordibus uestris?

Probat ef. sed etiā occulta cordis eorum cuiusdeter agnoscere, & quasi
fatu Chri tacens loquitur: Ut cognoscatis me non blasphemare deū
stus se deū dum peccata remitto, sed meo iure me, eti qui deus sum,
manifestum vobis sit, etiam latebras cogitationum vestra
rum me aperitissime cognoscere. Ea ergo deitatis me ex po
testate qua cogitationes cordis vestri conspicio, cognosci
te etiam me hominibus peccata posse dimittere.

Cyril.
Iure. 17.

¶ O pharisae, quia dicit: Quis potest peccata dimittere,
nisi solus d̄ tu? Respōdeo tibi: Quis potest cordis secre
ta scrutari, nisi solus deus, qui per Prophetam dicit, Ego
dominus scrutans corda & probans renes?

¶ Dicat itaque si increduli estis erga primum diuinita
tis mez testimonium, scilicet, remissionem peccati, ecce
aliud adiicio, dū intima vestra patetatio. Ut quid, inquit,
cogitatis mala in cordibus vestris? Non quidem mala co
gitabant in hoc quod est, solum deum peccata posse dimi
tttere: sed mala cogitabant, putantes Christum blasphemum
esse, qui quum solummodo homo esset, arrogaret sibi po
testatem peccata dimittendi, quod esset solius dei. Itaque
dominus probauit se coram pharisaeis deum peccata di
mittendo, probauit item se deum cordis eorum secre
tum, et tertio idipsum est ostensus hominis paralyti
ci dissoluta membra, solius imperio verbi consolidando.
Vnde subdit:

Quid est facilius, dicere, Dimituntur tibi peccata
tua, an dicere: Surge, et ambula?

¶ Quasi dicat: Quam facile mihi est, dicere paralytico:
Surge, et continuo surgit, tam facile etiam est mihi dice
re: Dimituntur tibi peccata tua, & cōtinuo dimittuntur.

For-

POST PENTECOST.

26

Fortiter defendit sibi dei filius quod suum est, posse vide
licet dimittere peccata, sicque animas curando saluare, nā
& de ipso præixerat angelus: Ipse enim saluum faciet po
pulum suum à peccatis eorum. Vt si que insigne est solius
diuinæ potestatis & dimittere peccata, & solius imperio
verbi dissoluta paralytici membra solidati pristina resti
tuere. Vno quidem modo consideratione diuinæ virtutis
virtus unque istorum æqualis est facilitatis, cui nihil difficile
est, pari enim facilitate animas sanat & corpora, quæ pari
facilitate cresuit.

¶ Verū considerata creature infirmitate, facilius est cor
pora quam animas sanare. Quanto enim potior est anima
corpo, tanto peccatum dimittere maius est, quam cor
pus sanare. Dicat igitur: Verū, quoniam me animas sanare
non creditis, o Pharisai, eo quod lateat, adiiciam quod
minus est, apertius etiamen, quatenus id quod est magis oc
cultum per hoc demonstretur. Vtrum sint paralytico pec
cata dimissa, solus nouerat qui dimisit. Surge autem &
ambula, tam ille qui surgebat, quam iij qui surgentem vide
bant, approbare poterant. Fit igitur carnale signū, ut pro
betur spirituale. Nam signū sanitatis extrinsecus opera
tus est, ut veniam peccatorum intrinsecus fecisse proba
retur.

Corp' cur
sanat.

¶ Et quidem quum alloquutus est, infirmitatem non di
xit propriam exprimendo potestatem: Dimitto tibi pecca
ta, sed: Remittuntur tibi peccata. Cogentibus autem illis
evidenter hanc declarat, dicens:

Ut autem sciatis quia filius hominis habet potestatem
in terra dimittendi peccata, (tunc ait paralytico) Surge:
tolle lectum tuum, & uade in domum tuam.

¶ Si & deus est, iuxta memoratum Esaiæ testimonium, Q
qui deleat iniquitates nostras, & filius hominis habet potest Bela.
statem in terra dimittendi peccata, ergo idem ipse & deus
& filius hominis est, ut & homo Christus, per diuinitatis
sue potestiam dimittere peccata posset, & idem deus Chri
stus per humilitatis sue fragilitatē pro peccatoribus mo
ri. Et notanter ait, in terra. Dum enim sumus in terra, pec- Theoph.
cata nostra deleri possunt, postquam vero à terra tollimus,

gg iiiij non

DOMINICA XIX.

hon valemus con fieri. Clauditur enim ianua.
¶ Vigilanter hic attendendū est à tribus euangelistis magna cum diligentia atque concordia, descriptum esse quē admodum Christus mundi saluator tanta euidentia tamque invincibilibus argumentis probauerit se dimittendi peccata habere potestatem. Nequaquam enim hoc otiosum, sed mira ipsius domini factum est prouidentia. Nam huius potestatis toti mundo manifestanda gratia, totum omnino scriptum & praedicatum est euangelium.

Ioan. 20. ¶ Et ne vilium super hoc dubium cuiquam oriretur, voluit ore trium testium (trium, sc. euangelistarum) tam ingētis tamque ad salutem necessariæ veritatis verbum contrari. Quis enim crederet mundi salvatorem, si peccata dimittendi non haberet potestatem? Sed & in hunc modum quartus testimoniū miraculorum Christi b. Ioannes dicit: Scripta sunt hęc ut credatis, quia Iesus est Christus filius dei, & ut credentes vitam habeatis in nomine eius.

Aff. 10. ¶ Et aduerte, quām ap̄e sibi de Christo euangelica consonant testimonia. Ait ipse: Ut sciat autem, quia filius hominis habet potestatem dimittendi peccata. Et vide si non hoc idem obieruerunt b. Petrus quū ait: Huius omnes prophetarū testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes qui credunt in eum.

R. ¶ Quum igitur constet hanc dimittendi peccata potestatem in terra Christum habuisse, qua temeritate mentiu-
ntur hæretici Christum apostolis (nempe vicarii suis & mi-
nis pecca-
nistris) potestatem hanc non commisisse, quibus in huius
ta dimis-
tunt.
Ioan. 20. rei fidem postquam resurrexisse à mortuis, aperte dixit
(quod supra memoratū est) Quorū remiseritis peccata,
remittuntur eis, & quorū retinueritis, retenta sunt? Qui-
bus etiam hanc tradens potestatem ait: Sicut misit me pa-
ter, & ego mitto vos. Missus autem fuit à patre in mundū
ut saluaretur mundus per ipsum, quod fieri nequaquam
potest, nisi hominibus peccata dimittere.

Discipulos ¶ Si ergo discipulos suos misit in mundū uniuersum, si
potuisse eut ipse fuerat missus à patre, confitit ipsum peccata dimi-
tendi potestatem illis contradidisse. Alioqui non sic eos
mittere. misseret, sicut fuerat ipse missus à patre.

¶ Huc etiam spectat quod penè eodem filio praedicare exorsī

POST PENTECOST.

237

Exorsi sunt Ioannes Baptista, Christus ipse, & Apostoli ei-
us. Ait Baptista Ioannes prædicans in deserto Galilæa: Pe-
nitentiam agite, appropinquauit enim regnum cœlorum. Matth. 3.
Porro de Christo domino perhibet idem Euangelista di-
cens: Exinde excepit Iesus prædicare & dicere: Peniten-
tiam agite, appropinquauit enim regnum cœlorum.

¶ Et vide si nō & Apostoli hoc modo prædicationis sue
fecerunt exordium. Ait enim Petrus accepto iam spiritu
sancto de cœlo: Penitentia agite, & baptizetur vñusquis-
que vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem pec-
catorum vestrorum. Quo nihilominus manifestata est im-
mensa dei erga nos misericordia & gratia, qui tantam ho-
minibus largitus est potestatem, signo nobis dato certissi-
mo (ipso penitentiae sacramento) quo securi simus de re-
missione peccatorum, modò ne huic sacramento obicem
ipsi ponamus. Quomodo autem non magis ipse peccata
dimittit, qui ceteris hoc faciendi potestatem tradidit? Si
terreni reges & principes homicidas absoluere, & à pa-
rena præsenti possunt liberare, quid non poterit is qui viuo-
rum dominus est, & mortuorum tam vita præsentis pœ-
nas dimittere quām futuræ?

¶ Quod autem dicitur: Tunc ait paralytico, verba sunt: S
Euangelistæ. Surge, tolle lectum tuum. Hoc est, porta por-
tanem te, vt quod fuit infirmitatis testimonium, iam sit
probatio sanitatis. Ipsam ergo corporis sanationem de-
monstrat per lecti portationē, vt sic non reputetur phan-
tasia quod factum est. Tolle, inquit, lectum tuum, & vade
in domum tuam. Quasi dicat: Ego quidem per tuam pa-
tionem curare volebam illos qui sibi fani videntur, & gra-
uiter infirmantur in anima, sed quia curari nolunt, tu va-
de in domum tuam, tuam correpturus familiam.

¶ Porro moraliter de lecto surgere, est animam à carna-
libus desideriis ubi ægra quietecebat, abstrahere. Lectum *Surgere*
verò tollere, est ipsam quoque carnem per continentias & lectum
fræna correptam, spe cœlestium præmiorum deliciis pri-
tare terrenis. Ipse est enim lectus qui per singulas noctes *tollere*
languatur à David. Id est, pro vniuersaliisque noxæ maculis
digno penitentia flumine castigatur. Sublatu autem le-
vatus domum ire, ad paradisum redire est. Ipsa est enim vera *vadendo*
domus

DOMINICA XIX.

domus quæ hominem prima suscepit, non iure amissi, sed fraude, tandemque restituta per eum qui fraudulentio hosti nihil debuit.

¶ Quod autem tunc dominus in paralytico fecit corporaliter, hoc quotidie in sancta ecclesia adhuc spiritualiter operatur. Sicut enim præcepit paralytico ut surgeret, & portaret lectum suum à quo portatus fuerat, ita nobis in vitiis carnalibus ægré torpētibus iubet ut surgamus. Postquam autem à peccatis cessantes ad virtutis studium surreximus, imperat ut aliorum quoque tam corporū quam morum infirmitates portare studeamus, quemadmodum & nos aliquando portari à fratribus oportuit. Porta igitur illos qui te portauerunt.

Perfici.

¶ Vade, inquit, in domum tuam. Quod & sic potes accipere: qui per vitia & vanæ desideria distractus tuæ salutis oblitus (quasi à te ipso alienatus) aberrasti, ad propriæ cōscientiam & animæ tuæ custodiam reuertere, iuxta illud: TECUM HABITA & NORIS QUAM SIT TIBI CURTA SUPLEX. Hoc enim est sapientis, ut scilicet neglectis aliorum vitiis, scipsum dijudicet, corrigat, & emendet. Stultorum autem est, se neglecto aliorum infirma scrutari, irridere, contempnere, judicare, iuxta illud: PES FATUI FACILIS IN DOMUM PROXIMI. Itaque in domum suam ire, est errantem quilibet per vanitates & peccata ad sui custodiam reuerti, & semetipsum mādatis sui creatoris adstringere, ut totus homo, interior scilicet & exterior, possit deo placere. Sequitur:

Et surrexit, & abiit in domum suam.

Eccle. 21.

T Inter dicere Christi & facere, nulla distatia est: sine mora enim ad imperium Domini sanitas interuenit. Vnum diectorum remediorumque momētum est. Ipse enim dixit & facta sunt, ipse mādauit, & creata sunt. Porro inter nōstrū dicere & facere, plurima distantia est. Quis facile quidem loquimur, sed cū difficultate & labore operamur. Verum solo iussu vel nutu miracula operari, solius dei est.

Inter chri-

sli & san-
ctorū mi-
racula in-
terest.

Operantur quidem nonnunquam & sancti miracula, sed non sua virtute, sed dei. Et quicquid huiusmodi operantur, parum differt a precibus & deprecatione, ut in Helia patuit & Helisœo, & in aliis multis. Christus autem dum propria virtute sua præcipit paralytico sanitatem,

Deum

POST PENTECOST.

238

Deum se esse professus est. Nam huiuscmodi sua opera suggilli loco sunt diuinitati suæ testimonii irrefragabile perhibentis.

¶ Illus autem iuri in domum suam, ne veritatem dei in Cur iubemadacum Pharisæi commutantes fortasse dicerent phâ tur ire in tasma esse non veritatem. Sed & ideo domum ire iubetur, domâ suâ, ut populo ciuitatis ad dei gloriam quod factum fuerat miraculum innoesceret. Magna enim tenebatur admiratio, videntes hominem omnibus notum, sub lecto sanum incedere, qui mox ante super lectum inualidus portabatur. Vnde canit Euangelicus vates, dicens:

Sedulius.

¶ Ecce aderant viuum portantes, iamque cedauerunt bina ceruice viri, lecto que cubantem. Vix hominem, cui vita manens sine corporis vsu Mortis imago fuit, resolutaque membra iacebant. Officii delicta suis, fluxo que per artus Languida demissis pendebant vincula neruis. Hunc vbi virtutum dominus conspexit egentem Robore, peccatis primùm confirmat ademptis, Quæ generant augmenta malis, miserisque iacenti, Surge ait, & proprium scapulis attolle grabatum. Inque tuam descendendo domum, nil iussa moratus Cui fuerat concessa salus, vestigia linquens Tandem aliena, suis latratur vadere plantis, Vestorémque suum grata merecede reuexit.

¶ Sed & ideo misit eum in domum suam liberum, ne si Quos christum secum retinuisset, propter futurum ipsius obsequiuū suis secum hunc sanasse videretur. Nullum enim unquam vel cæcū, habere novel paralyticum, vel dæmoniacum liberatum, vel refusciuit, etatum à se mortuum, in discipulum Christus assumpit, etiam ab illo rogatus. Vnde apud hunc Euangelistam habet alio loco:

¶ Rogauit illum (nimis Christum dominū) vitæ quo Luc. 8. dæmonia exierant, ut cum eo esset. Dimisit autem eum Ie. In discipulis dicens: Redi in domum tuam, & narra quanta tibi fecerunt. Deus.

¶ Cæterum, licet plurima Christus coram discipulis mira facit miracula fuerit operatus, nullius tamē eorum in corpore cu[m] cœlum. suslibet curationis miraculum patravit, ne forte quibusdam

pore nullū

dam

DOMINICA XIX.

dam videretur nō gratuitō, nec propter dei gloriam, sed magis propriæ sua utilitatis gratia remedium impendisse sanitatis. Sanauit quidem interdum nonnullos eorum sacerdos, ut patet in loco Simonis, sed in corporibus discipulorum nullum unquam curauit morbum, ut iam dictū est, quin porius magna sua humilitate quotquot sanauit, statim à se dimisit.

Lince. 11.

¶ Nullatenus autem decuisset ut aliquem ex iis quos à demoniis vexatos liberauerat, in discipulum assumeret, ne per hoc Pharisæis dicere solitus in Beelzebub principe dæmoniorū eliceret eum dæmonia, amplior occasio calumnia daretur.

Beda.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Videntes autem turbæ timuerunt, et glorificauerunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus.

Ier. 10.

¶ Hic ponitur viso miraculo à turba timente dei glorificatione. Videntes turbæ, i.e. populi signum quod fecerat, timuerunt, et glorificauerunt deum. Et merito qui affuerat dannatis blasphemie iaculis, ad laudem tantæ maiestatis stupentia corda conuertunt. Et glorificauerunt, inquit, Deum, qui dedit potestatem talem hominibus, tam animas, s.l. peccatorum remissione curandi quam corpora.